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1 ÚVOD

„Cílem práva jest pokoj, prostředkem k tomu je boj. Pokud musí být právo

přichystáno na útok bezpráví -- a to bude tak dlouho, pokud bude svět světem --

nebude právo bez zápasu. Právo žije bojem, bojem národů, státní moci, stavů, i

jednotlivců. Všecko právo bylo vybojováno, každá důležitá právnická zásada

musila být vybojována teprve na těch, kdož se jí vzpínali, a každé právo, národa i

jednotlivce, předpokládá ustavičnou pohotovost, aby se ubránilo. Právo není

pojmem, nýbrž živou silou. Proto má spravedlnost, která v jedné ruce drží vážky,

jimiž odvažuje právo, v ruce druhé meč, aby právo uhájila. Meč bez vah jest holé

násilí, váhy bez meče jest malomocné právo. Obojí patří k sobě a dokonalý právní

stav panuje jenom tam, kde síla, jakou spravedlnost.“

Rudolf von Jhering

„Vtipálek řekne: "Právo je schůzkou rozumu a vůle, na kterou se rozum

nedostavil." Právník mu na to suše odpoví: "Když vykládám právo, mám za to, že

se rozum dostavil.“

Tomáš Sobek

„Veškeré právo je řešení konfliktů.“

Gustav Radbruch

V každém politickém systému na sebe narážejí nejméně dva způsoby

rozhodování. První je založen na většinové vůli parlamentu, který svoji legitimitu

odvozuje z demokratických voleb (od lidu), druhý na normativních standardech,

které svoji legitimitu odvozují z principů politické morálky, přičemž onu

většinovou vůli limitují. Hranice mezi demokratickou politikou a ústavním

zvažováním je ale tenká,
1
vybízí tak řadu témat k diskusi,

2
a to především mezi

teoretiky ústavního práva.
3
Uvedené souvisí též s nejznámějším fenoménem

právní filosofie, tj. s genezí původně rigidně kontrapozičních postojů přirozeno-

právních a pozitivně-právních paradigmat, včetně postupného prolínání a vyústění

vzájemné antinomie obou přístupů.
4
Z našeho zkoumání je i důležité, jak se na

1
KYSELA, J. Ústava mezi právem a politikou.Úvod do ústavní teorie. Praha: Leges, 2014.

2
JIRÁSEK, J. (ed.) Ústava ve stínu politiky? Olomouc: Iuridicum Olomoucense, 2012.

3
PŘIBÁŇ, J. - HOLLÄNDER, P. a kol. Právo a dobro v ústavní demokracii: polemické a kritické

úvahy. Praha: Slon, 2011. PŘIBÁŇ, J. Obrana ústavnosti. Praha: Slon, 2014.
4
POKORNÝ, R. Význam přirozenoprávního přístupu k některým ústavněprávním doktrínám

z pohledu ústavněprávní argumentace. In: KNOLL, V. - VALEŠ, V. (eds.) Naděje právní vědy:
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právo a jeho podstatu díváme, jako perspektivou. Ilustrací nám mohou být

základní metodologické orientace: pozitivně-právní, přirozeno-právní a

sociologická. Zatímco ta první chápe právo jako systém vznikající spíše ze sebe a

řídící se svými autonomními pravidly a principy, zbylé dvě orientace jej spojují se

standardy v jednom případě transcendentními (Bůh a jeho vůle, lidská přirozenost,

ratio), v případě druhém fakticky sdílenými v určitém společenství.

Do značné míry to souvisí i s tím, jak chápeme a poměřujeme státovědné

pojmy jako je demokracie, ústavnost, právní stát, materiální právní stát, vnitřní

suverenita.
5
Právě z poměru vnitřní suverenity, utvářené z rozličných

myšlenkových zdrojů, a materiálního ústavního státu se nabízejí i rozdílné

pohledy na určení subjektu nositele vnitřní suverenity.
6
Pavel Holländer tyto

pohledy člení do tří skupin.
7
Jako první uvádí hledisko mezní situace, kdy

připomíná Schmittův obecný přístup vyjádřený v myšlence, že „suverénem je ten,

kdo rozhoduje o výjimečném stavu“,
8
tedy o výjimce (suspendaci, dispensu,

privilegiu, o tom, že pravidla neplatí). Druhým pohledem může být extrémní

pojetí suverenity lidu. Posledním je pak koncepce nezměnitelnosti materiálního

ohniska ústavy, tedy podřízení monarchy, parlamentu, ale i lidu pod ústavu, tedy

jaká si suverenita či vláda ústavy („rule of constitution“).

Pro svou kvalifikační práci jsem si vybral problematiku „Materiálního

ohniska ústavnosti“, kterou považuji za jednu z nejdůležitějších otázek výše

uvedené teze, tedy v obecné rovině vztahu demokracie a ústavnosti, v konkrétní

rovině pak poměru demokratického a právního principu. Ze své podstaty se jedná

o jeden z nejabstraktnějších a nejkomplikovanějších pojmů nauky ústavního

práva, který má přesah i do práva evropského.
9
Toto vyjádřil i Albert Venn Dicey

Býkov 2012, Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 283-291. SOBEK, T. Právní myšlení. Kritika moralismu.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2011. HOLLÄNDER, P. Filosofie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
5
WAGNEROVÁ, E. Suverenita z různých perspektiv. Jurisprudence, č. 8, 2009, s. 3 - 10.

6
V osobě panovníka (J. Bodin), v panovníkově shromáždění (T. Hobbes), v lidu (J. J. Rousseau),

v parlamentu (J. Austin), v institucích parlamentních a soudních (politická a právní suverenita u A.

V. Diceyho) nebo v proměnných pluralistických uskupeních (H. Laski).
7
HOLLÄNDER, P. Základy všeobecné státovědy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, s. 91.

8
SCHMITT, C. Politische Theologie. Vier Kapitel zur Lehre von der Souveränität. Berlin:

Duncker & Humbolt, 2004, s. 13.
9
HAMUL´ÁK, O. Integrující se Evropa a suverenita České republiky. Olomouc: Univerzita

Palackého, 2013, s. 76 - 98. KÜHN, Z. Rozšíření Evropské unie a vztahy šestadvaceti ústavních

systémů. Právník, č. 8, 2004, s. 745 - 786. MALENOVSKÝ, J. 60 let Evropských společenství: od

francouzského „supranacionálního“ smluvního projektu k jeho němec. německému

"podústavnímu" provádění. Právník, č. 7, 2012, s. 673 - 721.TICHÝ, L. - DUMBROVSKÝ, T.

Ústavní soud ČR mezi dvěma právními řády: od interpozice k nové evropské doktríně. Právní

rozhledy, č. 6, 2013, s. 191 - 198. TOMÁŠEK, M. Mechanismy rezistence národního ústavního
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ve svém slavném díle An Introduction to the Study of the Law of Constitution, kde

poznamenal, že myslitel, který vysvětlí podstatu a fungování ústavních změn, tak

se dotkne jednoho z nedůležitějších bodů ústavní teorie.

Pro pochopení tohoto neuchopitelného pojmu se v právní vědě používá

řady výrazů - materiální ohnisko, tvrdé jádro ústavy, klauzule věčnosti,

nezměnitelná ustanovení ústavy, lze však vypozorovat i výrazy expresivnější.
10

Materiální ohnisko ústavy tvoří pomyslnou základní normu, ať už ji budeme

chápat materiálně v pojetí Carla Schmitta
11

jako „zásadní rozhodnutí politické

rozhodnutí o druhu a formě“ nebo procedurálně v pojetí Hanse Kelsena jako

„grundnorm“. Pojem materiální ohnisko ústavnosti je určitým produktem či spíše

vyústěním přirozeného práva v právu pozitivním.
12

Konkrétní reflexi v českém

ústavním pořádku nalezneme v Ústavě České republiky, která ve svém v čl. 9

odst. 2 stanoví ústavní maximu: „Změna podstatných náležitostí demokratického

právního státu je nepřípustná.“ Vedle této maximy je pozitivně-právním vodítkem

i čl. 1 odst. 1 a čl. 83 Ústavy ČR.
13

Problém nezměnitelných (absolutně rigidních) ustanovení nebo složitěji

měnitelných ustanovení ústav je v ústavní teorii již od 17. století. O století později

se hovoří o problému diskrece ústavodárce (typicky lid, pouvoir constituant,

Verfassungsgeber), který přijímá zcela novou ústavu
14

a je omezen jen vnějšími

faktory z hlediska mezinárodního práva (mezinárodně právní obyčej, pravidla ius

cogens), přirozeného práva či morálky. Naproti tomu ústavní zákonodárce


[…]


Reversibilität. Damit wir sie als politische Proklamation, klassische Norm des

positiven Rechts zu verstehen, Regeln oder überpositiven Rechts. Auch die Norm

des Naturrechts. Mit Bezug auf: viele Demokratischen über sie. Der Autor

erwähnt auch Meinungen Ansätze zur Unveränderlichkeit (Georg Jellinek, Franz

Weyr, Hans Kelsen, Viktor Knapp, Vladimir Klokočka, Pavel Holländer, Tomas

Sobek, Zdeněk Kühn). Erhebliche Aufmerksamkeit wurde auf die Arbeiten von

Carl Schmitt, dem Pionier der Theorie der immanenten Grenzen, der bei der

Analyse mögliche Änderungen und unterschied Verfassungsvernichtung,

Verfassungsbeseitigung, Verfassungstextänderung, Verfassungsdurchbrechung

und Verfassungssuspension zu halten.

Gegen das Konzept der Materialkern, kann es Kritik an „der Regierung der

lebenden Toten“ (Thomas Jefferson) geschehen.
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In Bezug auf das Verhältnis von unabänderlichen Bestimmung der Fokussierung

des Materials können vier Gruppen einteilen: Die erste Gruppe besteht aus der

Verfassung, in dem „Ewigkeitklausel“ und „Materialkern“ verschmelzen

(Tschechische Republik). Die zweite Gruppe besteht aus der Verfassung, in der

Ewigkeitsklausel nicht annähernd decken das gesamte Material im Fokus

(Frankreich ,Italien). Die dritte Gruppe besteht aus der Verfassung, die eine Liste

der unveränderlichen Anforderungen erheblich breiter als das Material Fokus

(Portugal, Türkei) ist. Die vierte Gruppe besteht aus der Verfassung, die, obwohl

sie keine Bestimmungen als unveränderlich nicht anzeigen, aber auch diese

Institutionen einen wesentlichen Schwerpunkt (Slowakei, Österreich, Indien).

Diese Unterscheidung ist auf die Position des Verfassungsgerichts in den Prozess

der Verfassungsänderung im Zusammenhang damit, ob die Netz die

Verfassungsmäßigkeit zu überprüfen von Verfassungsgesetzen aus dem Material

Ausbruch oder Klausel der Ewigkeit abzuleiten.

Mögliche Lösungen Kollision Prinzip der Volkssouveränität (Kräfte

Verfassungsgesetz) und der Unverletzlichkeit der Materialkern der Verfassung so

hängt weitgehend davon ab, ob der Verfassungstext "legalisiert" Ewigkeitsklausel

oder nicht, oder ob die Text Grenzen, oder zumindest eine bestimmte Art und

Weise die Zuständigkeit der verfassunggebenden Versammlung. Ein weiterer

Faktor ist, ob die Verfassung explizit erkennen die Befugnis des anderen

Rechtsprechung zu Verfassungsänderungen zu überprüfen, während das Fehlen

der ausdrücklichen Ermächtigung kann noch nicht das Ende der Geschichte,

sondern der Anfang sein. Schließlich kommt es darauf an, ob die

Verfassungsgerichte oder ähnliche Behörden fest genug "Mut" und "Bereitschaft",

um in direkten Konflikt mit der politischen Repräsentation zu gehen.

unterscheiden vier mögliche Ansätze zu den Gerichten in den Prozess der

Verfassungsänderung (Feststoff und Verfahrensgarantien, begrenzten materiellen

und verfahrensrechtlichen Garantien, Prozessschutz, Schutz der Argumentation).

Wir können vier mögliche Ansätze zu den Gerichten in den Prozess der

Verfassungsänderung (Feststoff und Verfahrensgarantien, begrenzten materiellen

und verfahrensrechtlichen Garantien, Prozessschutz , Schutz der Argumentation)

zu unterscheiden. Das Verfassungsgericht steht auf die Ansicht, dass "perfekte"

Verfassungsgesetz müssen kumulativ erfüllen 1) der Verfahrensbedingungen (Art.

39 Abs. 4 der Verfassung), 2) den Zustand der Kompetenz (allgemeine

Genehmigung in Art. 9 Abs. 1 der Verfassung oder die Verfassung zu
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erwartenden Genehmigung) und 3) die materiellen Bedingungen (Art. 9 Abs. 2

der Verfassung). Das Verfassungsgericht versteht die grundlegenden

Anforderungen eines demokratischen Rechtsstaat sehr breit, zur gleichen Zeit,

aber für das Verständnis sowohl letzten Jahrzehnte klare Konzept des Begriffs.

Dieses Konzept kann in den beiden folgenden Axiome ausgedrückt werden, von

denen die erste ist der Vorrang des Individuums und seine natürlichen Rechte, vor

allem, weil die Menschenwürde als wesentliche Verfassungsgrundsatz, das heißt.

Stehend im Herzen des Konzepts der Grundrechte des Menschen gesehen. Die

zweite Forderung ist dann die Rechtsstaatlichkeit, vor dem sich beugen und

demokratische Mehrheit. In dieser Hinsicht ist es vor allem ein wesentlicher

Bestandteil der Regelsetzung oder die Anwendung von Recht (Universalität,

unechte Rückwirkung, Berechenbarkeit, Klarheit, sowie das Willkürverbot und

verwandte Unparteilichkeit oder Unabhängigkeit der Gerichte und Richter). Es

gehört zu den grundlegenden Anforderungen des demokratischen Systems und

politische Rechte (freie Konkurrenz der politischen Parteien, Minderheitenschutz

- Überzahl, das Verbot, die Regierung von der Zeit) umfassen.

Abschluss der Arbeiten wird auf die Rechte der Menschen gewidmet,

Widerstand zu leisten, und das Konzept der Verteidigung in der Lage der

Demokratie. Das Recht des Volkes, um den Autor zu widerstehen sieht, als letztes

Mittel, um die Rechtsstaatlichkeit zu schützen.
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