Diplomová práce
MATERIÁLNÍ OHNISKO ÚSTAVNOSTI
Jiří Mulák

Posudek vedoucího práce

Pan Jiří Mulák předložil diplomovou práci na téma „*Materiální ohnisko ústavnosti*“, která je v rozsahu 113 stran textu a je rozdělena na do čtyř kapitol, které jsou doplněné o úvod a závěr a dvě cizojazyčné resumé. Za cíle své práce si autor zvolil přezkoumat otázku materiálního jádra ústavnosti na pozadí termínů demokratický právní stát, ústava, nezměnitelná ustanovení, soudní kontrola ústavnosti a právo na odpor, a to za použití *metody multimetodická, zahrnující metodu deskripce, analýzy, syntézy a komparace*.

První kapitola je věnována pojmu demokratického právního státu a teorie ústavy, jako takové. Autor v ní představuje jednotlivé koncepce, které se váží k demokratickému právnímu státu jako takovému, kdy se probírá jeho jednotlivými atributy, a to i s ohledem na různá pojetí, která se objevovala v historii, včetně anglického vývoje prostřednictvím názorů soudce Coka a k tomu navazující práce A.V. Diceyho, kterou následně konfrontuje se německou myšlenkovou základnou a teorií.

V návaznosti na to poté, se autor věnuje i náležitostem demokratického státu, teorii ústavy a typologii ústav, jako jednotlivých částí této úvodní kapitoly.

Druhá kapitola je již věnována samotnému pojmu materiální hledisko ústavy, kdy jej diplomant zpracovává nejdříve z hlediska samotného konceptu tohoto pojmu tak jak je rozebrán v různých teoretických pracích. Kdy se autor nejdříve zabývá ustanoveními ústav, které mají zabránit jejich změnám k nedemokratickému zřízení, podrobně se zabývá termínem klauzule věčnosti atd. Dále pak autor předkládá pojednání o jednotlivých pojetích neměnitelnosti ústavy u významných myslitelů ústavního práva. Kapitola je dále rozvinuta do problematiky vlastního obsahu pojmu materiální ohnisko ústavy, a to jednak z hlediska interpretace samotného textu ústavy a následně i širšího pojetí, zejména v návaznosti na judikaturu. Kapitulu uzavírá přehled pojetí materiálního ohniska ústavy v jednotlivých autorech vybraných zemích, kdy je třeba ocenit, zejména široký záběr, a to i mimoevropských států.

Třetí kapitola je pak věnována ochraně materiálního ohniska ústavy, ve které se autor věnuje zejména úloze soudní kontroly ústavnosti v dělbě moci a při ochraně ústavnosti, kapitolu autor člení na obecné pojednání ohledně soudní kontroly ústavnosti, po které následuje exkurz do činnosti českého ústavního soudu. Nosným tématem práce jako takové, je rozhodnutí Ústavního soudu v kauze Melčák a zrušení ústavního zákona o zkrácení volebního období Poslanecké sněmovny. Autor se tomuto tématu nevyhnul, respektive toto rozhodnutí stálo za jeho rozhodnutím zpracovat téma. V návaznosti na teoretickou část své práce, se následně vypořádává s okolnostmi samotného případu.

Poslední kapitola je pak věnována právu na odpor, což je v současné době ryze teoretická otázka v rámci současné ústavní situace, autor však opět pojednává východiscích z literatury Johna Locka a následně pak rozebírá možný výklad ustanovení čl. 23. Do kapitoly je včleněno i pojednání o bránící se demokracii, kdy autor jednak posuzuje jednotlivé modalitě a následně na příkladu Dělnické strany ukazuje český přístup k této doktríně.

Práce vykazuje v systému THESES 5% shodu s jinými pracemi, kdy se však jedná vždy o řádně citované pasáže, tudíž se nejedná o plagiát a rozsah shody není v rozporu s principem autorského vědeckého díla. Předložená diplomová práce představuje podle mého názoru vhodnou demonstraci vhodnosti volby vlastního tématu ze strany diplomanta, kdy téma je evidentně autorovým výsostným zájmem. Jako vedoucí práce musím rovněž ocenit samostatnost autorovy práce. Práce ačkoliv jí lze vytknout některé drobné nedostatky, z nichž jeden indikuje autor již ve svém úvodu, a tím je určité zacyklení v rámci zpracovávaného tématu, je prací bezesporu výjimečnou, a to jednak rozsahem použitých pramenů a i formou jejich zpracování a rovněž vysokým teoretickým zaměřením, které není v pracích tohoto typu obvyklé.

Předložená diplomová práce je zpracována z širokého spektra pramenů, českých i cizojazyčných, autor pracuje uspokojivě s citační normou. Práce nepůsobí dojmem kompilátu, ale skutečné autorské práce. Předložená diplomová práce Jiřího Muláka splňuje požadavky kladené na vědeckou práci, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. V případě úspěšné obhajoby práce navrhuji, aby tato byla ohodnocena stupněm **výborně**.

K obhajobě navrhuji diplomantovi, aby se vyjádřil v kontextu své práce k problematice tzv. politických otázek v činnosti orgánů soudní kontroly ústavnosti a na to navazujíc i k otázce soudního aktivismu a případného sebeomezení soudní moci.

V Praze dne 21. dubna 2015

JUDr. Tomáš Pezl